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 Abstrakt

První část práce poukazuje na teoretické základy různých pojetí občanské

společnosti. Jsou zde stručně shrnuty teorie Hobbese, Locka, Montesquieua, Rousseaua

a Hegela a autorů na ně navazujících jako Tocquevilla, Hayeka, Poppera a Habermase.

V těchto shrnutích je kladen důraz především na problematiku pojetí občanské

společnosti jako odlišné od státu. Určitou základnou pro druhou část práce je uvedení

nejdůležitějších autoru středoevropského pojetí občanské společnosti, tedy těch, kteří

byli silně ovlivněni politickým vývojem ve střední a východní Evropě po druhé světové

válce (Michnik, Otáhal, Benda, Havel…)

Cílem druhé části je za pomocí výroků naších dvou polistopadových prezidentů,

tedy Václava Havla a Václava Klause, představit a kriticky analyzovat jejich pohled na

občanskou společnost v ČR po roce 1989, a to zejména na existenci různých

občanských hnutí a iniciativ. Nejedná se o hodnocení těchto pojetí, ale o hlubší

porozumění jejich rozdílností.

Klíčová slova
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1. Úvod

1.1 Vymezení problému

Občanská společnost může být pojímána různými způsoby. Někteří autoři ji chápou

v jejím nejužším možném pojetí, jako oddělenou od sfěry politiky, ekonomiky i

náboženského života (např. Alexander), někteří do občanské společnosti zahrnují i stát

(např. Pérez-Diaz). Všechna taková pojetí se ale neobjevila jen tak, jsou pokračováním

teorií autorů, kteří se občanskou společností zabývali již odedávna. Není možné všechny

tyto teorie popsat, ale důležité je zachytit jejich základní myšlenky týkající se právě

problematiky oddělenosti občanské společnosti od státu.

Když se zabýváme různými pojetími občanské společnosti u Václava Havla a

Václava Klause, je nutné seznámit se také se středoevropským pojetím občanské

společnosti, jež je silně ovlivněno historicko-politickým vývojem ve střední a východní

Evropě po 2. světové válce.

V médiích i na veřejnosti se mluvilo a i nadále občas zazní něco o sporu o občanskou

společnost mezi Václavem Havlem a Václavem Klausem. Rozdíly v jejich pojetí bezesporu

existují, jde ale opravdu o spor reálný? Kterými autory jsou naši dva dosavadní

polistopadoví prezidenti ovlivněni a jaké ostatní faktory je ovlivňují v jejich přesvědčení o

významu občanské společnosti a konkrétně občanských hnutí a iniciativ u nás po roce

1989? Tyto otázky alespoň stručně shrnují cíl mé práce a naznačují i hlavní témata, jimiž

se práce zabývá.

1.2 Výzkumné otázky

Jaké jsou zásadní rozdíly v pojetích občanské společnosti u Václava Havla a u

Václava Klause?

Jakou roli připisují naši dva dosavadní polistopadoví prezidenti občanským

iniciativám u nás po roce 1989?

7

Na které autory Václav Havel a Václav Klaus ve svých pojetích občanské společnosti

navazují?

1.3 Výzkumné metody

Nejdůležitější metodou první i druhé části práce bude interpretativní zpracování

odborné literatury, která se zabývá jednak historií konceptu občanské společnosti a jednak

jeho středoevropským pojetím. V druhé části práce provedu analýzu textů Václava Havla a

Václava Klause, ale i textů jejich příznivců a kritiků. Výběr textů sloužících jako podklad

srovnání bude proveden účelově. Dalším zdrojem dat pro analýzu mi budou internetové

stránky našich dosavadních prezidentů a články z tisku, jak z českého, tak ze zahraničního.

První si definuji výzkumné otázky, na které budu v průběhu mé práce hledat

odpovědi. Dalším krokem bude výběr dokumentů. V teoretické části budu vycházet z teorií

samotných autorů (např. Tocqueville), ale také z autorů, kteří tyto teorie podrobili kritice

(Müller). V části týkající se přímo Václava Havla a Václava Klause vyberu ty texty, které

jsou zaměřeny zejména na význam existence různých občanských hnutí a iniciativ.

Tyto texty pak doplním kritikou ostatních autorů věnujícím se tomuto tématu (Pehe)

a na závěr podrobím použité dokumenty interpretaci, pomocí níž budu odpovídat na

výzkumné otázky. Výhodou takového postupu je podle Jana Hendla fakt, že „subjektivita

výzkumníka hraje roli při výběru dokumentů, ale ne v informacích, které jsou obsaženy

v dokumentech“ (Hendl, 2005: 132).

1.4 Struktura práce

Práce je rozdělena na čtyři základní části. V první z nich je vymezen zkoumaný

problém, výzkumné otázky a metodologie. Ve druhé z nich se věnuji interpretaci teorií

občanské společnosti počínaje Thomasem Hobbesem až po Jürgena Habermase. Zde je

kladen důraz především na autory, na něž navazuje Václav Havel a Václav Klaus. Prostor

je zde věnován také středoevropskému pojetí občanské společnosti, které zajisté naše dva

prezidenty v jejich pojetích ovlivnilo.

Další část se již zabývá konkrétními pojetími občanské společnosti u Václava Havla

a Václava Klause. Krátce jsou představeny životopisy obou autorů a jejich pohled na

8

občanskou společnost jako takovou. Pak je již prostor věnován konkrétně jejich vztahu

k významu existence občanských hnutí a iniciativ a to v kontextu politických událostí po

roce 1989.

Poslední část shrnuje postoj obou autorů k občanské společnosti a ukazuje

myšlenkovou návaznost na autory představené ve druhé části práce.
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2.1 Historie konceptu občanské společnosti

2.1.1 Úvod – současné pojetí občanské společnosti – role, funkce,

historický kontext ..

V úvodu k této části bych nejprve ráda zmínila, jak je občanská společnost chápána

v současném světě, její základní funkce a pole jejího působení.

Občanská společnost je „oblastí institucí, organizací a jedinců v prostoru mezi

rodinou, státem a trhem, v prostoru, ve kterém se lidé mohou dobrovolně sdružovat s cílem

prosadit společné zájmy (Holloway, 2001: 5) “. Občanská společnost by měla zaručit, že

politická moc nebude rozhodovat proti veřejnému mínění společnosti. To by mělo zajistit

právě její mimopolitické postavení. Je proto nevhodné, když se například člen některé

neziskové organizace snaží prosadit zájmy organizace získáním politické funkce.

Občanská společnost je prostorem pro formulaci veřejného mínění, tedy vyhledávání,

pojmenovávání a ověřování společenských priorit. V případě, že některé zájmy nemají

ohlas či jsou dokonce společností zavrhovány, je třeba od jejich realizace upustit.

Další úlohou občanské společnosti je umožnit občanům zapojit se do správy veřejných

věcí. Aby mohli občané nějakým způsobem ovlivnit politická rozhodování, politická moc

by neměla být centralizovaná. Je třeba decentralizace, aby lidé měli jednodušší přístup ke

správě věcí veřejných a tím zefektivnili vynakládání se zdroji.

Velkým pozitivem občanské společnosti je její zaměřenost na aktuální problémy.

Díky tomu může mnohem rychleji a efektivněji než vláda společně s ostatními pomoci tam,

kde je to třeba. Občanská společnost je některými autory (např. Havel) pokládána za záruku

svobody a demokracie. Politická soutěž a volby sice dovolují občanům vyjádřit svůj názor,

ale jen omezeně. Lidé chtějí více zasahovat a snažit se ovlivnit své životy a to nejen

v období voleb. Politické strany však také hrají důležitou roli, jelikož mezi sebou

v podstatě soupeří různé názorové proudy.

Občanská společnost se prostřednictvím různých sdružení, hnutí či iniciativ snaží o

řešení různých problémů, jež se ve společnosti vyskytují. K tomu je ale potřeba určitého

společenství lidí, kteří si určí společný cíl a budou se snažit o jeho naplnění. Důležité je,

aby získali podporu co největšího množství lidí, bez té by se jim totiž asi jen stěží podařilo

dojít až do cíle. Tím, že souhlasíme s nějakým zájmovým společenstvím, dojde k tomu, že

se objeví soudržnost se společnými hodnotami. To nás pak naučí pracovat a komunikovat i
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s ostatními skupinami a výsledkem by měla být loajálnost k celé společnosti. Zárukou toho,

že něco takového se stane a lidem se bude naslouchat, je otevřená společnost, kde jsou

uznávány hodnoty tolerance, odpovědnosti, autonomie, úcta k zákonům a snaha najít

kompromis.

2.1.2 Různá pojetí občanské společnosti podle Karla Mullera:

(Karel Müller převzal toto rozdělení od Pérez-Díaze.)

Občanská společnost má podle Karla Müllera následující základní funkce: ochrannou,

legitimizační, participační a integrační. Těmto funkcím však odpovídají také určitá rizika.


[…]

doporučujeme Vám, abyste různými osobními způsoby (včetně nošení červenobílých stužek) tento náš postoj podpořili,
zvláště pak prostřednictvím svých poslanců a senátorů, bez rozdílu jejich politické příslušnosti, kterým můžete věřit, že Váš
názor budou hájit.

V Praze dne 23.XII.2000 v 12.00
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 O autorovi

Kalinová Mariana (narozena 20. 4. 1981 v Brně), žila do 18 let ve Zlíně, kde

vystudovala Gymnázium TGM. Po složení maturitní zkoušky odjela do Francie, kde

v roce 2002 ukončila dvouleté studium sociologie na pařížské Univerzitě René

Descartes. O rok později složila bakalářskou zkoušku ze sociologie na Sorboně. Od

návratu z Francie žije v Praze, kde studuje na Karlově univerzitě magisterský obor

Občanský sektor.

Profesní zkušenosti získala zejména u americké společnosti, kde měla na

starosti francouzské klienty z oblasti industriální výroby. Jako dobrovolník působí

příležitostně u několika neziskových organizací zaměřených především na dodržování

lidských práv. Od roku 2004 je členkou Výboru pro zahraniční vztahy Zastupitelstva

Zlínského kraje. Zbývající volný čas věnuje divadlu.
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Slovník nejdůležitějších jmen a pojmů

Benda Václav český politik, mluvčí Charty 77.

ČT-věc veřejná občanská iniciativa (2000) proti ovládnutí veřejnoprávní televize

politickou reprezentací.

Decentralizace organizační princip přenášející rozhodovací pravomoci a

odpovědnost od centrálního řídícího orgánu do nižších úrovní

řízení.

Děkujeme, odejděte! občanská iniciativa (1999) vyzývající tehdejší politickou

reprezentaci k odstoupení.

Demokracie forma politického zřízení, ve které je zdrojem veškeré moci lid. V

obecné formě demokracie se menšina v rámci daných politických

organizačních struktur podřizuje rozhodnutí většiny a tato většina

je zároveň zavázána k respektování nezadatelných práv menšiny.

Generalisté s občanskou společností spojují také stát jako určitou omezenou a

veřejnou autoritu.

Habermas Jürgen (*1929) - německý sociolog a filozof.

Havel Václav (*1936) – český politik a dramatik.

Havelka Miloš (*1944) – český politolog.

Hayek Friedrich August von (1899-1992) – ekonom, politolog a sociolog

původem z Rakouska.

Hegel Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831) německý filosof.

Hobbes Thomas (1588–1679) anglický filosof a politolog,

teoretik společnosti a práva.

Charta 77 občanská iniciativa působící v letech 1977 až

1992. Pojmenována je podle dokumentu Charta

77 (Prohlášení Charty 77) z ledna 1977.

Impuls 99 občanská iniciativa z roku 1999.

Katallaxe směňovat, velká společnost je schopná mírově soužit bez

sledování a existence společných cílů.

Klaus Václav (*1941) – český politik a ekonom.
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 Komunitarismus zakládá svou tezi na faktu, že identitu nelze smysluplně

vymezit a popsat beze vztahu k hodnotovým orientacím a

životním cílům (Sandel).

Korporace občanská společnost má do sebe začleněná nezávislá tělesa

– korporace -, která jsou svým způsobem integrována do

státu (Taylor).

Locke John (1632-1704) anglický filosof.

Maximalisté chápou občanskou společnost jako nevládní sféru

oddělenou od státu.

Michnik Adam (*1946) polský disident.

Minimalisté občanská společnost je u těchto autorů chápána jako

určitý hodnotový konsensus. Tato komunita je udržována

vnitřními vztahy loajality a solidarity. Sféra občanské

společnosti je oddělena od sféry politiky, ekonomiky a

náboženského života.

Montesquieu Charles Louis de Secondat (1689-1755) – francouzský filosof a

spisovatel.

Nepolitická politika budování veřejné autority, která by v příznivějších

časech dovolila intelektuálům ovlivňovat i politický

život (Masaryk).

Občanské fórum hnutí, které vzniklo dva dny po začátku tzv. „Sametové

revoluce“ v Praze jako široká, spontánní platforma

občanských nezávislých aktivit.

Občanská společnost oblastí institucí, organizací a jedinců v prostoru mezi

rodinou, státem a trhem, v prostoru, ve kterém se lidé

mohou volně sdružovat s cílem prosadit společné zájmy

(Holloway).

Občanská participace aktivní podílení se na správě věcí veřejných.

Otáhal Milan (*1928) český filosof a historik.

Otevřená společnost společnost, kde je každému jedinci a skupině umožněna

sebeidentifikace, seberealizace skrze kontakt a soužití

s ostatními.

Popper Karl Raimund (1902-1994) filosof rakouského původu.
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 Redukcionisté důraz kladen na samoregulující ekonomiku, díky níž se

na základě výroby a směny zboží vytvářejí ve společnosti

optimální vztahy.

Rousseau Jean Jacques (1712-1778) francouzský filozof a

preromantický spisovatel švýcarského původu.

Samoregulující ekonomika obecný zájem je přítomen ve vůli každého jedince, a tak i

když jedinec myslí přednostně na sebe, jedná v rámci

obecné vůle – princip neviditelné ruky A. Smitha.

Stát politická organizace lidské společnosti, která

sdružuje obyvatele určitého území v právní celek.

Svoboda možnost působit a činit proti cizí moci nebo také prosazovat

vlastní vůli.

Tocqueville Alexis -Charles-Henri Clérel de – (1805-1859) francouzský sociologicky

orientovaný politický myslitel a historik.

Trh místo vzájemného působení poptávky, nabídky a ceny.

Veřejnost sdružení, jenž je konstituované pouze společným jednáním

svých členů spočívajícím v tom, že výměnou myšlenek se

dle možnosti dospívá ke společnému názoru (Taylor).
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