## **Posudek na diplomovou práci Bc. Mariany Kalinové *Občanská společnost v pojetí českých prezidentů Václava Havla a Václava Klause***

Autorka ve své diplomové práci srovnává přístupy k občanské společnosti dvou polistopadových prezidentů České republiky V. Havla a V. Klause na základě analýzy vybraných dokumentů, jako jsou jejich teoretické texty, veřejné proslovy nebo novinové komentáře. Vlastnímu srovnání předchází první kapitola, v níž autorka shrnuje pojetí občanské společnosti v dílech vybraných klasiků politického myšlení, a druhá kapitola věnovaná utváření specifického pojetí občanské společnosti v disentu působícím ve středoevropských komunistických zemích v 70. a 80. letech minulého století.

Diplomová práce je strukturována v zásadě logicky, ale poněkud neobvyklé je číslování kapitol (chybí kapitola označená 2, existují pouze kapitoly 2.1. a 2.2.). Jazyková úroveň práce je přijatelná, obsah vyjádření je občas zastřen nepřesností formulace. Objevují se drobné překlepy: Diesel /Wiesel, KSČS/ KSČ, nevhodné termíny: ministr je volen/jmenován (s. 53), vynechávky ve větě ji připravují o smysl: „V období, kdy...“, s. 34.

Bibliografické odkazy jsou provedeny zčásti korektně, ne však důsledně. Některé v textu citované zdroje se v seznamu literatury neobjevují – např. Havel 1999, Jařab s.d., Jařab 2003, Potůček 1999, Pehe 2003. Odkazy na zdroje by měly být uvedeny i u dokumentů uváděných v Příloze. Na řadě míst textu autorka uvádí fakta (např. životopisy obou prezidentů) nebo názory (např. Žák na s. 32, Tůma na s. 61), ale necituje žádný zdroj. Interpretace teoretiků „visí ve vzduchu“, protože autorka odkazuje pouze velmi sporadicky na zdroje, které použila.

Kapitoly 2.1. a 2.2. shrnují základní stanoviska vybraných autorů k tematice občanské společnosti na úrovni prosté reprodukce. Autorka odkazuje na minimum zdrojů, a když už ano, pak většinou pouze na sekundární shrnující literaturu (jako jsou stránky z katedry filosofie brněnské MU). Šíře zpracování autorů je někdy zbytečně velká, jeho hloubka naopak nedostačující – např. Rousseau, Hegel, Habermas. Ve výkladu koncepcí občanské společnosti těchto autorů se občas objevují nepřesnosti (např. z toho, co je řečeno o korporacích u Hegela, není patrné, že korporace vytváří pouze prostřední, tzv. reflektující stav). Ne vždy je jasné, proč je daný autor vybrán, ježto pro pozdější hlavní analýzu není znalost jeho přístupu podstatná (odůvodněný je výběr Poppera, Hayeka, zčásti Tocquevilla a samozřejmě disidentských autorů; proč však je taková pozornost věnována Hobbesovi, Rousseauovi, Hegelovi a Habermasovi? Ani jeden z českých prezidentů na tyto autory nenavazuje více než velmi nepřímo).

Někdy autorka jen hodnotí, ale nezdůvodňuje – např. poslední věta podkapitoly o Hegelovi odmítající Hegelovo pojetí státu.

Autorka se záměrně vyhýbá systematické analýze vývoje stanovisek V. Havla (platí to však i pro V. Klause) po celou dobu jeho myslitelské a politické dráhy. To je pochopitelné, protože by jí výrazně překročila požadovaný rozsah diplomové práce. V kapitole o pojetí občanské společnosti u V. Havla by však návaznosti Havlova myšlení v posledních dvou desetiletích na jeho starší názory bylo třeba věnovat více pozornosti, než činí autorka. Stačilo by hlouběji zpracovat některé Havlovy texty z 60.-80. let XX. století v kapitole o pojetí občanské

společnosti ve středoevropském disentu a upozornit na shody a rozdíly ve srovnání s obdobím po roce 1989.

Vlastní srovnání mezi oběma polistopadovými prezidenty se orientuje pomocí tematického (vztah k občanské společnosti a občanským iniciativám) a časového (periodizace podle hlavních mezníků politického vývoje ČR) kritéria. Sama o sobě tato kritéria však nedostačují ke zdůvodnění výběru konkrétních dokumentů k analýze a vzniká tak otázka, jak se autorka vypořádala s problémem možného zkreslení závěrů výběrem vzorku.

Zatímco se zdá vhodné vztáhnout srovnání politického myšlení obou politiků k hlavním politickým událostem určitého období, samotné autorčiny charakterizace každého období mohou vzbuzovat určité otázky. Zajímají ji zejména občanské iniciativy, ale jejich vývoj někdy nepřesně směšuje s vývojem nestátních neziskových organizací obecně, ač třeba mezi postavením o.p.s (příklad NNO) a rozvojem občanských iniciativ nemusí existovat žádná jednoduchá souvislost. Občanské iniciativy se vůbec nemusí dostat do fáze založení formální registrované NNO.

Představení občanských iniciativ je stručné a omezuje se na základní informace (např. v případě Dřevíčské výzvy značně kusé). Nejsem si jist, jestli lze o všech občanských iniciativách mluvit jako o představitelích jednoho druhu – za různými iniciativami jsou aspoň zčásti různí lidé, různé postoje a usilují o různé cíle. Liší-li se ony, bude se lišit také jejich hodnocení politiky a komentátory českého politického dění.

Srovnání mezi prezidenty je i přes občasnou zajímavost nedotažené, setrvává na úrovni poněkud mechanické juxtapozice vybraných stanovisek k některým tématům. Nahodile a neodůvodněně působí výběr dalších citovaných autorů vyjadřujících se k jednotlivým kauzám a tématům.

Závěry srovnání považuji za často sice pravděpodobné a zajímavé, ale nedostatečně podložené systematickou analýzou. Je otázkou, jestli je pro srovnání mezi Havlem a Klausem skutečně vhodný koncept komunitarismu, který autorka využívá zejména v závěru. Autorka pojem zmiňuje, ale nedefinuje jeho význam, na s. 59. Na s. 67 jej vykládá jako jeden z kritických proudů současné anglosaské politické filosofie namířený proti liberálnímu individualismu. Na s. 71 však komunitarismu přikládá také význam nacionalismu a etnocentrismu (což je významová poloha běžná, nakolik mi je známo, ve francouzských společenských vědách). Takové kolísání významu klíčového pojmu její analýzy není šťastné a snižuje platnost tvrzení týkajících se vztahu obou zkoumaných prezidentů ke komunitarismu. Havla je možné ve shodě s autorkou (a jí citovaným J. Pehem) považovat za myslitele spřízněného s komunitarismem v neutrálním smyslu slova, tj. jako určitým politickofilosofickým proudem. Toto zařazení je však třeba prokázat a upřesnit důkladným rozbořením hlubších předpokladů Havlových politických názorů a ilustrovat je na konkrétních citátech z jeho díla.

**Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k uvedeným výhradám ji navrhuji hodnotit 14 body.**

V Praze 10. 10. 2006

Marek Skovajsa, Ph.D.